f  Signum m. manus eidem Ildeze qui hanc carctula ofersionis fieri ro- 
gauict. et ei relecta est.

t  Godo in ac cartula ofersionis a me facta subscripsi et consensi ut supra, 
f  Hambortus in ac cartula ofersionis a me facta subscripsi.
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Signum m. m. m. manibus Broningi et Johannis et ictem Jolmiini 
seu Andrei omnes leges uiuenctes Romana etestes.

Ego qui supra Pectrus noctarius et Judex Sacri Palacii Scribctor 
uius cartule ofersionis post ctradicta compleui et dedi (’).

DOCUMENTO XXXIV.

Permuta di terreni vignati, in Carignano, conclusaidall’ Abbate di santo Stefano 
con Gottifredo del qm. Andrea e Teodeberga del qm. Tommaso giugali.

1000, maggio  

(Carte Genovesi, num. 59)

In nomine dom ini Dei et Saluactoris nostri Jesu Christi. ctercio 
Octcto gratia Dei Imperactor Augustus, anno Inperii eius Deo propicio 
quarcto. mense madius. Indicione ctercia decima. Commutacio bone Fidei 
nosictur ese contractum uct uice emcionis opctinead firmictatem eo- 
demque necxum oblicat contraenctes. placuit ita que bona conuenit 
uolunctate inter Dominus Azo abas monasterio Sancti Stefani martiri 
Christi quod es construfcto furis anc urbem Janua iusta uia que pergit 
a porta superanna nec non et inter Gotefredus filius quondam Andrei 
et tetberga ingalibus filia quondam Thomas, que professa erat ipsa 
tetberga ex nacione sua lege uiuere Lungobardorum sed prò ipso uiro

(>) Questo documento fu g ià  pubblicato dal eh. Pietro Datta nel voi. I Char
ta ru m  dei M onum enta H istoriae P a tria e  (num . CXC11, col. 324), ma assegnalo  
al 999, nell’ aprile del quale non correva ancora la XIII indizione, ma conti
nuava la XII. Che se nell’ a tto  si nota eziandio l’ anno IV dell’ Impero di Ottone, 
questo risponde benissimo ai prim i cinque mesi del 1000, essendo che l’ incoro
nazione di quell’ Augusto era avvenuta in Roma il di 21 maggio del 986. Ciò 
anzi è tanto vero, che il Muratori (A n nali, an. 1000) citando un diploma dato da 
■esso Ottone a favore di Odelrico vescovo di Cremona V iclus m ai anno . . . m il
lesimo indictione X III anno tercil O tton is.. .  Im perii V, soggiunge : « Ha da essere 
IV ». Oltre poi a questo scambio di date, abbiamo pure un’ altra ragione che ci 
spinge a ripubblicare siffatta carta; ed è la originalità  della sua lezione, che il 
Datta ha stimato dover sostitu ire da una meno barbara si, ma che per ciò pre
cisamente non ce ne rende più intera la fisionomia. Infine il Datta ha creduto 
che s i  potessero riempiere tu t t i  i vani che 1’ umidore in ispecie avea prodotti 
nella pergamena; ma noi dopo di averla attentamente confrontata sia colla tra
scrizione fattane dal Poch e sia con la edizione del Datta medesimo, ne lasciammo 
tuttavia sussistere alcuni. •
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suo lege uiuere uideor Romana, ipso namque Jugale et mundoaldo 
.suo eidem tetberge consenciente et subter confirmante, et iusta eadem 
legem  in qua nata erat una cum noticia de propinquioribus paren
tibus suis cui superius semine, it sunt Gisulfus subdiaconus et Razo 
filius quondam Johanni et Ansaldus filius Gotefredi propinquioribus
parentibus suis in eorum presencia uel t e s t i s ........................... certa fecit
professione quod nullam eam pati uiolenciam ad quempiam ominem nec 
ab ipso Jugale et mundoaldo suo nixi sua bona et spontanea uoluntate 
ut in Dei nomine debeant dare sicut et a presenti dederunt ac tradi
derunt uicisim sibi unus alteri per as paginas comutacionis nomine. 
In primis dedit ipse Dominus Azo Abas eidem Goctefredi et Ctetberga 
iugalibus causa, comutacionis nomine, it sunt pecias quatuor de terra 
cum uinea et alios arbores fructiferos infra se abentes iuris ian dictis 
Monesterii Sancti Stefani quibus sunt positis in loco et fundo Caleniano. 
prima pecia de cterra est pro mensura iusta da una parete percticas sex. 
de alia parete percticas octo et pedes sex. de ctercia parte percticas ctres. 
de quarcta parete percticas decem et pedes sex. coerict ei de ctres 
parctes cterra de predictis iugalibus. de quarcta cterra . . .  de Cteodesia 
et Fosacto. Secunda pecia de cterra cum uinea et alios arbores infra se 
abencte est pro mensura iusta da una parete percticas duodecim, de alia 
parete percticas duas, de ctercia parete percticas decem et pedes sex. de 
quarcta parete percticas una. coerict ei de ctres parctibus cterra de ian 
dictis iugalibus. de quarcta parete cterra de eredex quondam Euerardi. 
ctercia pecia de cterra cum uinea et alios arbores infra se abente est 
pro mensura iusta da una parete percticas nouem. de alia parete per
cticas sim iliter nouem. de ctercia parete perctica una et pedes sex. de 
quarcta perctica una et pedex duos, coerict ei de una parete cterra de 
Eredex quondam Octbercti filii quondam Ansaldi. de alia parete cterra 
de Eredex quondam Euerardi. de duabus parctibus cterra de prefactis 
iugalibus. et sunt ipsas pecias de cterra a percticas de pedex duodecim 
a pedex Domni Liuprandi Rex. quarta pecia de cterra cum uinea infra 
se abente est pro mensura iusta ctabulas legictimas sex et media, coerict 
ei de una parte cterra Pectroni. de alia parete cterra de predicto Octbercto. 
de duabus parctibus cterra de iam dictis Jugalibus, quidem et ad uicem 
recipiet ipse Dominus Azo Abas a parete ipsius Monesterii Sancti Stefani 
marctiris Christi ab eumdem Goctefredus et Ctetberga iugalibus in 
causa comuctacionis nomine melioracta rex sicuct lex abet. hoc est pecia 
una de cterra cum uinea et alios arbores et oliueetis infra se abencte 
iuris ipsius Jugalibus que posita est in suprascripto loco Caleniano. et est 
ipsa pecia de cterra pro mensura iusta da una parete percticas decem, 
de alia parete percticas uigincti et quatuor et pedex duos, de ctercia
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parete percticas septeni de quarcta parete percticas tres, a perticas de pedex 
duodecim a pedex Domili Liuprandi Rex. coerict ei de una parete cterra 
de Eredex quondam predicti Octobercti. de alia parete terra de Eredex 
quondam predicti Euerardi. de tercia parete cterra de ipsi Monasterii 
Sancti Stefani, de quarta parete predicta pecia de cterra quas ipse Domnus 
Azo Abas d ed ic t ad iam dictis Jugalibus in causa comutacionis nomine, 
sibeque alii sunt ab omnia in is omnibus eoerentes. et denique ian 
d ic tis . . rebus in eodem loco et fundo Caleniano superius nom inatis 
uel com utatis una cum accessionibus et ingressoras earum seu cum supe
rioribus et inferioribus earum rerum et qualiter superius mensura et coe- 
rencias legitur in integrum uicissim sibi unus alteri per as paginas comu
tacionis nomine dederunt, facientes exinde unus qu . . . . dem quos rece
perunt suprascriptam ipsi quamque et supeessores uel eredex eidem Got- 
tefredi et etberga iugalibus legaliter iure proprietario nomine quicquid 
uoluerint aut prouiderint sine omni uni alterius contradicione. spopon
derunt se ipsi conxuttatores de suprascriptis rebus quas ab inuicem  
comuttacionis nomine dederunt ipsi et supeessorex uel Eredex eidem  
Gottefredi et Hetberga iugalibus ab omni omine defensare quidem et 
ut ordo legis deposit. et ad anc prouidendum eomutacio nomine accesse
runt super ipsis rebus ap . . uidendum. itt sunt Bruningo qui boso presbiter 
de ordine Sancte Januensis Ecclesie et misus Domni Johanni Episcopus 
eidem sedis pariter cum Albertus Monahus et misus Domni Azoni Abas 
et pars ipsius monesterii una cum bonos omines estimatores. it  sunt 
Johannes Judici et Gottefredus et Eribertus G erm i. . .  li quondam Johanni.
quibus omnibus extimantibus comparuit e ............et extimauerunt quod
meliorata causu si per et ipse Domnus Azo abas a parte ipsius monesterii 
Sancti Stefani quam dare et legibus posit comutacio et fieri poset de 
quibus et penas inter se posuerunt ut qui supra ex ipsis aut successores 
uel Eredex eidem Gottefredi et Hetberga Jugalibus sed de anc comuta- 
cione remouere quesierint et non permanserint in ea omnia qualiter 
superius legittur uel si ab unum quemque ominem qui supra eos de
derunt in integrum non defensauerint conponat pars parti fidem ser- 
uanti pena dublis ipsis rebus sicut prò tempore fuerint melioratis aut
ualuerint sub estimacione in consimile loco, et n e c ......... iugalibus licead
ullo tempore nolle quod uoluissent. set quod ab eox semel factum uel 
conscriptum est sub iusiurandum inuiolabiliter conseruare jjromiserunt 
con stipulacene subnixa, unde duo carte comutacione uno tinore 
scripta sunt.

Actum iusta Janua feliciter.
Signum m. m . manibus suprascriptorum Gottefredus et Hetberga 

Jugalibus qui anc cartulam comutacionis fieri rogauerunt. et ipse Got-

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2011

teiredus eidem conius su» ab omnia suprascripta consensi ut supra. et 
eox relecta est.

Gisulfus subdiaconus non inpcdiente meis rebus qui eadem parentem 
meam Tetberga interogaui ut supra.

1 Razo qui eadem cteberga parente mea interogauit ut supra. 
Ansaldo qui eadem Heberga parente mea interogaui ut supra. 
Johannis Judex acesi super isis rebus est . . . iui ut supra. 
f  go -  Tefredo (sic) acesi super isis rebus estimaui ut supra.
Signum m. manus suprascripto Eribertus qui accesit super ipsis rebus 

et estimaui ut supra.
Signum m. m. manibus Bonito et Johannis ambo lege uiuentes Ro

mana testes.
Razo Judex rogatus subscripsi.
Marinus rogatus subscripsi
........................................ Gotefredus rogatus subscripsi.
t  Eriberto rogatus subscripsi.
Ego Silueradus noctarius scripctor huius 'cartula comutacionis post 

tradita compleui et dedi (').

( 59 )

DOCUMENTO XXXV.

« L’ anno quinto di Ottone III imperatore, Indizione XIV, Gotifredo qm. Petri 
Judicis de lege rom ana  donò a sua figlia terre a Locoli e a Sesto, come in car
tina appresso di m e,  nella quale vi è testimonio In gelfredus Vicecomitix ».

A. 1001 0

(Federici, Collettanee mss. dell’Arch. Gov., voi. I, ad ann. 988)

DOCUMENTO XXXVI.

Placito tenuto in Pavia da Ottone Conte del Sacro Palazzo, con intervento del 
vescovo Johannes Januenxts.

1004, 14 ottobre

(Ved. Muratori, Antich. Estensi, par. I , cap. XIV, p. 125)

(«) « Pergamena autentica » (Poch).
(’) Prima però del 24 settembre, nel qual giorno cominciava l’ indizione XV.
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( «0 )

Donazione dì terra in Cami>odonico, nella Valle di Bisagno, fatta al Monastero 
di santo Stefano da Godone ed Ildeza giugali.

1003, marzo 

(Carte Genovesi, num. 63)

In nomine Domini dei et saluatori nostri Jhesu Christi. regnante Donno 
nostro Ardoinno in Italia anno secundo, mense marcio, indicione prima. 
Monesterio Sancti Stefani sitto non multum longe a ciuitate Jenua set
p rop e......................................Ego godo filius quondam Lamberti et Ildeza
Jugalibus, et ipse uir meus mihi consenciente et subter confirmante, qui 
professi sumus nos ex nacione nostra lege uiuere Romana, offertores et 
donatores ipsius monesterii. propterea dixi quisquis in sanctis ac in 
uenerabilibus locis ex  suis aliquit contulerit rebus iusta autori uocem 
in oc seculo centuplum, insuper et cot melius es et uitam possidebit 
eternam. et ego qui supra iugalibus offerctores et donactores ipsius mo
nesterii donamus et offerimus et per presencte cartula offersionis ibidem 
abendum confirmamus, hac est pecia una de cterra iuris nostra proprie
taria qui posita est non multum longe a ciuitate Janua in ualle Vesano 
in loco ubi dicitur campodonico. coerit eidem ipsa pecia de terra da una 
parte terra de eredes quondam Oberti Yicecomitis et de miesi. de alia 
parte terra gezoni Diaconus, de tercia parte fluuio Yesano. de quarta 
parte usque in monte, et es per mensuras iusta desuper totum in cir
cuitu perticas octuaginta et quatuor. a perticas de pede duodecim a 
pede Donni Liuprandi Rex. Infra iam dictas coerencias et mensura 
omnia plenum et uacuum ex integrum una cum exito suo ab ac die 
in eodem monesterii Sancti Stefani donamus et offerimus et per pre
sente cartula offersionis ibidem abendum confirmamus, facjendum exinde 
a presenti die in eodem monesterio Sancti Stefani iure proprietario no
mine quiquit uoluerint per anime nostre mercedem sine onni nostra et 
eredum nostrorum contradicione. quidem et spondimus adque promit
tim us nos qui supra iugalibus una cum nostrorum heredum a pàrte 
ipsius monesterii et Abas uel monahis qui ibidem Deo deseruierint su
prascripta pecia de terra qualiter superius mensura et coherencias legitur 
et est comprehensas in integrum ab omni omine defensare, qui se defen
dere non potuerimus tunc in duplum in eadem monesterio uobis resti
tuamus aut ualuerit sub hestimaciones in consimiles locas, et nec nobis